Convenzione fra il vescovo Egeno di Coira e Gabardo di Tarasp.

Dat. 24 dicembre 1177.

Notum sit omnibus praesentibus et futuris Deum diligentibus de discordia, quae facta est inter dominum Egenonem Curiensis ecclesiae episcopum cum fidelibus suis, scilicet cum domino Udalrico de Taraspes, et domino Eginone de Mazia, ac ministeriales ecclesiae Curiensis, et inter dominus Gebhardum de Traspes et inter confederationem eorum.

Dominus namque Udalricus de Traspes, secundum praeceptum Domini omnibus suis pro haereditate coelesti volens abrenunciare, sanctam Mariam Dei genitricem, et sanctam ecclesiam matrem sua haeredem sibi facere disposuit, talique tenore complevit. Nobiliores quosque ministerialium suorum cum omni posteritate suorum, et praediis eorum, et insuper partem castri, quod Traspes dicitur, cum omnibus appenditiis suis infra Clusam sitis haereditario iure ad eum pertinentibus S. Mariae ad Curiensem ecclesiam libere contradidit. Reliquos vero, scilicet humiliores, de familia sua, et quidquid habere visi sunt, ad coenobium S. Mariae, quod de patrimonio suo construxerat, dedit. Ex his quoque omnibus, ecclesiae Dei donaverat, quartam partem, quae vulgo falsitia dicitur, tam il hominibus quam in praediis, secundum ritum provinciae, praedicto Gebhardo filio fratris sui ex integro contradidit. Advocatiam vero montis S. Mariae huius cenobii consanguineo suo Eginoni de Mazes hoc tenore delegavit, ut advocatiam a persona, quae praefato loco praefuerit, ipse et quilibet successorum suorum suscipiat: curtem quoque unam ad Sculls sitam eidem advocato cum advocatia commendandam hac conditione ordinavit, ut hominibus loci ipsius nullam exactionem nec violentiam per se, nec per aliquam subvectam personam inferat, praeter quod sponte dare voluerint, aut propter aliquos excessus dare debuerit. Nihil etiam intra coenobium, nec in electione abbatis, nec in qualicumque re ordinare vel agere, nisi ab abbate vel monachis aliqua necessitate vocatus praesumat. Hospitationes tam apud ipsos, quam apud villicos eorum omnino interdictas esse sciat, nisi aliqua gravi necessitate semel in anno compulsus alio diverti non possit. Haec graviter ferens dominus Gebhardus, filius fratris domini Udalrici, videlicet advocatia et caeteris bonis patris sui se privatum, nec iis, quae a patre suo voluntarie ei oblata fuerant, contentus, omnibus, quae patris sui ecclesiis Dei donaverat, dominari temptabat. Unde contigit, ut partem castri, quod Traspes dicitur, quae ad Curiensem pertinebat ecclesiam, homines ipsius invaderent et militibus episcopi captis, et pessime occisis, castrum ditioni eorum subdiderunt. Quibus compertis dominus Eginonem episcopum Curiensis, et praefatus Udalricus, et dominus Eginonem advocatus cum ministerialibus Curiensis ecclesiae castrum predictum obsiderunt, et tam nefarios praesumptores ad deditorem compulerunt, castrum recepto, et iusiurando, de quibus volebant, sumpto, ad propria reversi sunt. Dominus vero Eginonem Curiensis electus, sciens esse scriptum, quod beati sunt pedes pacem portantes, iniuriarum suarum immemor cum aliis sapientibus de reconciliatione eorum tractabat, eosque ad colloquium in domum suam, scilicet Monasterium, vocabat, sicque reconciliationis eorum ordo procedebat: primo dominus Gebhardus pro iniuria a militibus suis Curiensi ecclesiae illata domino suo episcopo satisfaciens, hac rationem gratiam suam ipsius obtinuit, partem scilicet castri, quod Traspes dicitur, et omne quod haereditario iure infra Clusam ad eum pertinebat, si absque haerede, de propria videlicet carne, moriretur, ad Curiensem ecclesiam donavit; insuper et praedium suum super Pontalt ad praesens in manus episcopi ad Curiensem ecclesiam dedit; cuius praedi alteram partem patris eius dominus Udalricus ad eandem ecclesiam iam pridem donaverat. Episcopus autem partem praedicti castri, et omnia infra Clusam sita, quae dominus Udalricus ad Curiensem ecclesiam dederat, ad confirmationem amicitiae, et ut patre suo adeo libentius reconciliaretur, domino Gebhardo in beneficium concessit. Haec de reconciliatione episcopi et domini Gebhardi dicta sufficiant. Nunc de amicitiae conventionem inter dominum Ulricum et dominum Egenonem de Matiis, et dominum Gebhardum dicendum est. Dominus itaque Ulricus praedium quoddam in Glurns situm domino Egnoni de Macis pro recipienda advocatia montis sanctae Mariae donavit, eoque domino Egnoni, filio fratris sui ea conditione, sicut ante domino Egnoni fideliter delegavit. Super haec et aliam curtim ad Stullis sitam, quam pater praedicti Gebhardi ad coenobium montis sanctae Mariae donaverat ad confirmationem amicitiae illi reddidit, et ut omnia, quae ipse de sua haereditate ecclesiae Dei ordinaverat, rata et inviolata existerent; quartam quoque partem plenarie omnium praedictorum, quae ecclesiae ordinaverat; quae ipse dum viveret, retinere debuerat, ad praesens illi dimisit; quae quarta pars ei nominata, et ab ipso locudata, ac benigne suscepta est. Adhuc etiam omnia praedia

militibus beneficiata, praeter illa, quae domino Egnoni dederat, et praeter duo beneficia, scilicet domini Hilteboldi in Hiltolvingen situm, et domini Sibandi de Selbinis, ex integro illi tradidit; et omnes homines suos nobiles et domini Sibandi de Selbinis, ex integro illi tradidit; et omnes homines suos nobiles et ignobiles, infra Telles degentes sub praesenti potestati eius donavit. Et de Curiensi ecclesia tria beneficia unum in Curunes, et aliud in Scharles, et tertium in Samadenus, quod retinet Marquardus de Digisen (sic); haes omnia causa dilectionis illi donavit, ac dimisit. Insuper et beneficium, quod in Cumana ecclesia visus est habere, illi reliquit, et ubicunque posset, absque dispendio rerum suarum, illi se profuturum promisit. Et contra dominus Gebhardus, assensum praebens omnibus, quae patruus suus, vel ipse pro amore sororum suarum, sanctis monialibus tradiderant, et, sacramento facto firmavit et ecclesiis Dei omnia perpetualiter et inviolabiliter conservanda digne stipulatione dimisit; praeter unum militem, nomine Sigibandum, non tamen episcopi nomine, ministerialium consensu, retinuit. Si vero contra haec, quod absit temerario ausu facere temptaverit, velin advocatiia montis S. Mariae contra privilegium quid fecerit, eiusdem ecclesiae cum curte careat, eamque dominus Eginus vel filius eius vel proximus haeres eius secundum datum privilegium possideat, et praedium suum in Vetanes situm, obtentu Curiensis episcopi, et ministerialium, et advocati eiusdem ecclesiae monachi montis S. Mariae libere possideant; et insuper CC. marcas curiensi episcopo, et quicunque fuerit, et domino Udalrico patruo suo, et domino Egnoni advocato, vel eius haeredi expendat, de quibus et fideiussores dedit, quorum ista sunt nomina: Albertus de Rotunde, Purchardus et Swigerus de Mals, Hezil de Sindes, Otho et Ulfinus de Muntelbane, Uldaricus de Malles, Chunradus de Tartsch, Mar. de Laute. Haec sunt in praesentia domini Egenonis Curiensis electi acta sunt anno MCLXXXIII. Testes praesentes adfuere dominus Henricus advocatus cum tribus filiis suis Egnone, Friderico, Chunrado. Ministeriales curiensis ecclesiae: Adelbertus de Rotunde, Purchardus, Swigerus de Burgus, Marquardus et Geberhardus de Fliez; Eginus, Fridericus, Hermannus, Sigfridus Restin; de ministris Gebezo de Slues, Hezil de Sindes, Eginus de Corzi etc. etc. et alii quam plures.

DOCUMENTO IV^o

Atto di assunzione da parte di Egano v. Matsch della avvocazia di Marienberg.

Dat. 5 febbraio 1192.

Dum cuncta, quae sub tempore fiunt, cum tempore labente defluere atque transire cogantur etc. Hinc est utique, quod ego Eginus de Matias tam praesentis quam futuri temporis Christi fidelibus praesenti scripto notum fieri cupio, quo tenore vel iure advocatiam montis S. Mariae suscepi.

Felicis itaque memoriae de Traspes Udalricus nomine, suae volens aedificationis utilitati et comoditati, utpote bonus fundatur prospicere, ne post eius discessum futuris advocatis, velut quibusdam moris est, praefatum monasterium libere liceret offendere, advocatiam eius una cum curte, quam specialiter ad hoc destinavit, a manu abbatis commendatam semper suscipi debere constituit; et hoc factum in praesentia Adelgotti quondam Curiensis episcopi auctoritatis suae scripto corroborari fecit, quatenus id perpetuo ratum permaneret. In processu vero temporis, cum se iam dictus Udalricus mundanae conversationi subtrahere disponderet, patri meo, quasi consanguineo dilecto sibi et fideli Eginoni de Matias, praefatam advocatiam in fide sua commisit, ipseque pater meus coram memorato episcopo, non opprimendo desiderio, sed defendendi, eam cum praefata curte suscepit, et iuramento confirmavit, quod infra claustrum septa, seu in electione abbatis, seu in aliis monasticis constitutionibus nullam penitus potestatem, nisi vocatus, haberet, et homines ad idem claustrum pertinentes nulla violentia vel exactione quae vulgo prego dicitur, opprimeret.

Postquam autem ad me patris mei haereditas pervenit, cognita veritate predicti fundatoris insitutus, quia iustitia renuente non debui, contradicere pertinui. Unde praescripto iuramento praestito, quod videlicet ex litteris praetextati episcopi patrem meum fecisse didici, potius divinae remunerationis intuitu, quam gratia temporalis lucri, committenti mihi domino Friderico abbate, defensionis suae curam laboremque paterno ductus exemplo subii, et simul curtem ad hoc spectantem recepi. Quia vero advocatia haec saepe praenominata, quemadmodum praedictum est, ad me descendit, nulli successorum meorum ius aut potestatem, aliter post me eam suscipiendi vel habendi, dereliqui.

Huius rei testes sunt: Henricus et Albero de Wanga, Chunradus de Matias, Hezilo de Schengels, Burchardus de Malles. De Lautis: Marquardus cum Chunrado fratre Chunrado,

filio et alio Chunrado, Gotfridus, Eginus, Nanno, Chuno, De Glurns; Bertholdus, Heinricus, Eginus, Chunradus, De Burgus: Fridericus etc. De Monasterio: Wernherus etc. De Tubris; Gerungus. De Sluis: Fridericus etc.

Ego Eginus tradidi hanc chartam anno dominice incarnationis MCXCII, imperii vero domini Heinrici anno secundo, indictione XI. die nonarum Februarium.

DOCUMENTO V^o

Atto di restituzione dei feudi dati da Artuico di Matsch a Gabardo e Corrado Venosta.

Dat. 24 novembre 1243.

Anno dom. incarn. milleximoducenteximoquadragesimotercio, die Veneris XXIII. mensis Novembris, indic. secunda, imperante domino nostro Federico Dei gratia Romanorum imperatore et Yrlm et Cicilie rege, anno imperii eius XXIII. Coram notariis et testibus infrascriptis, domini Gebardus et Conradus fratres, filii quondam dni. Gebardi de Venusta fecerunt finem et refutationem dno. Hartuicho aduocato de Amacia filio quondam dni. Egenonis de Amacia, nominatiue de toto illo feudo, omnium illarum terrarum et rerum territoriarum et aduocatarum et gastaldiarum et honorum et districtorum et condicionum et et cazarum et piscariciarum et metallorum et uassalorum, et generaliter omnium rerum pertinencium et spectantium et quae pertinere et spectare possent in toto territorio de Burm et de Pusclauio, in montibus et in planis et in episcopatu Cumanu et Brixie ipsis fratribus de predicto feudo. Et in super dicti fratres fecerunt finem et refutationem et rebus aliis omnibus de quibus ipse dom. Hartuichus predictos fratres per feudum inuestiuit. Et retro cesserunt, et dederunt omnia iura et omnes rationes ipsis fratribus competentis et competencia et quas competere possent ratione et occasione predicti dati et inuestiture. Et promiserunt obligando omnia sua bona pignore presentia et futura ipsi dom. Hartuichum per feudum et nomine feudi tantum pro suo dato et facto et non aliter. Item isti fratres dederunt parabolam et licentiam ipsi dno. Hartuicho ut sua auctoritate intret in corporale possessionem omnium predictarum rerum. Et interim donec intrauere, constituere se tenere et possidere nomine predicti dom. Hartuichi uolendo suo ministerio omnem possessionem in ipsum transfere. Et de ipsi possessione finem fecerunt in manibus eius. Absoluendo ipso domino Hartuicho ipsos dominos Gebhardum et Conradum a sacramento et uinculo fidelitatis, quo dicti dni. fratres tenebantur et eidem dno. Hartuicho fecerunt. Preterea ipse Hartuycus aduocatus coram infrascriptis testibus et notarii dedit et rededit istis dominis Gebardo et Conrado fratribus, libras septem centum sexaginta, impr. omni exceptione non numerate pecunie.

Et predicta fecit ipse dom. Hartuichus cum plures filios habeat ex legitimo matrimonio natos et suficeret ad implendam condicionem et aduentum condicionis si unum solum filium uel filiam haberet, secundum tenorem pacti inter eos celebrati. Item predicti fratres promiserunt obligando omnia sua bona piign. in ista fine et refutatione et pactum de nonpetendo et tocuis sui juris remissione, et omnibus istis stabunt et permanebunt omni tempore taciti et contempni suis dampnis et expensis sub pena et obligo tocuis dampni et interesse solempniter et promisi et in stipulatum deducti. Iterum dicti fratres promiserunt et conuenerunt, eidem dno. Hartuicho reddere omnia instrumenta inuestiturarum et conuentionum factarum super ipsis inuestituris feudorum cum omni eorum pignore et dampno et dispendio isti dom. Hartuichi, uel eius heredis, et interim sint et permaneant cassa et yrita et uana nullius ualoris nulliusque momenti. Quia sic inter eos conuenit. Acto in castro Pedenali de Macie. Predicti uero contrahentes hanc cartam fieri rogauerunt, ut supra legitu. Interfuerunt ibi testes dni.: Zoanus filius quondam dni. Alberti de Cloduno, Guillielmus filius qdm. de Tesalui de Crema, Leonardus filius qdm. dni. Bondiadei d'Ardeio omnes de Pergamo. Oto filius qdm. Alberti de Quadrio et Turco de Fontanela de Cumis. Godencius de Beccaria de Trixen. Guilleimus de Payxio de Uico de Cumis. Et per notarium Guillelmus Zitella de Brignano cui hanc cartam mecum tradidit de uoluntate contrahentium.

S. Tab. Ego Johannes notarius Segndriacius de loco Burmi, scriba isti domini Hartuichi hanc cartam una cum isto Gullielmo Zitella cui mecum eam tradidit et imbreuiauit tradidi et scripsi.

DOCUMENTO VI^o

L'Imperatore Enrico VII^o impegna la Valtellina all'avvocato Egano v. Matsch per servizi militari prestati.

Dat. 22 maggio 1313. (V. Titolo I^o—capo II^o sulla data)

Henricus Dei gratia Rom. Imperato sempre augustus, nobili uiro Egenoni aduocate de Amatia, fideli suo dilecto gratiam suam et omni bono. Cum sicut ex parte tua nobilis uir Wernherus comes de Homberg, dilectus fidelis noster super nobis exposuit, cum quadraginta uiris armatis de Alemania nobis et imperio in Lombardie partibus a festo purificationis beate uirginis transacto proxime cura seruieris et cum eisdem armatis uidelicet quadraginta uiris equus et armis decenter expeditis, usque ad annum completum a dicto festo purificationis computandum in Italia uel alibi ad beneplacitum nostrum sicut idem comes nobis tuo nomine promisit, nobis seruire debeas fideliter et constanter, tibi propter hoc quadragintas marcas argenti tenore presentium promittimus largiendas, et pro eisdem uallem terre Valteline, cum castro Trisiue, de lacu Cumarum usque ad districtus et territoria dicta Burmser per te et legitimos tuos heredes tenendum ed possidendum, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis usque tibi uel heredibus tuis predictis de prefata summa pecunie per nos uel successores nostros Imperatores uel Reges Romanorum, perceptis imperii in sortem minime computandis plenarie satisfiat harum serie duximus obligandum. Tibi nihilominus promittentes, quod quam primum nostram praesentiam accesserit, iuxta ordinationem hac arbitrium dicti Comitum, ultra prefatum summam pecunie, quam tibi daturam promissimus, pro huius modi seruitio facto et faciendo, per te ut premititur, tibi generosius respondere curabimus hac etiam de stipendiis que tibi et armatis tuis predictis pro tempore iuxta consuetudinem curie nostre rationabiliter debentur, tibi et ipsis satisfactionem debitam impendemus. Mandamus igitur uniuersis communitatibus et hominibus in dictis ualle et castro morantibus, firmiter per presentes quatenus obligatione predicta durante, tibi et heredibus tui predictis in omnibus nostro nomine humiliter pareant et intendant, ac de iuribus redditibus et obuentionibus ex eisdem integraliter respondere procuerent. Harum testimonio litterarum nostre maiestatis sigilli robore signatorum (sic!).